
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  298/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

5

15000033903000  - Material de Consumo 3.000,00

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

5

15000033903000  - Material de Consumo 7.000,00

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

5

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.000,00

 - Participação em Congressos, Seminários e Simpósios01.01.01.01.031.0001.2003

12

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.000,00

 - Participação em Congressos, Seminários e Simpósios01.01.01.01.031.0001.2003

12

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 14.000,00

 - Participação em Congressos, Seminários e Simpósios01.01.01.01.031.0001.2003

12

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Participação em Congressos, Seminários e Simpósios01.01.01.01.031.0001.2003

12

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 15.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

32

15000033903000  - Material de Consumo 30.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6.500,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 30.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 57.500,00

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

44

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 25.000,00

 - Manutenção de Serviços de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.2018

125

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.650,00

 - Manutenção de Serviços de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.2018

125

15000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

162

15000033304100  - Contribuições 1.647,80

 - Manutenção de Convênio C/ Polícia Militar06.01.04.06.181.0003.2032

195

15000033304100  - Contribuições 4.350,00

 - Manutenção de Convênio C/ Polícia Militar06.01.04.06.181.0003.2032

195

15000031901300  - Obrigações Patronais 40.033,95

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 14.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 15.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 1.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 1.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 1.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 2.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 15.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000031901300  - Obrigações Patronais 8.352,20

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 690,14

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 1.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000031901300  - Obrigações Patronais 30.000,00

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 61.000,00

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas Previdenciárias e Outras06.01.04.28.843.0000.3019

205

15000046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 10.000,00

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas Previdenciárias e Outras06.01.04.28.843.0000.3019

205

15000033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 50.000,00

 - Manutenção de Contribuições ao PASEP06.01.04.28.846.0000.2038

207

15000033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 50.000,00

 - Manutenção de Contribuições ao PASEP06.01.04.28.846.0000.2038

207

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 23.681,91

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

217

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.080,45

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

222

15000031901300  - Obrigações Patronais 4.342,78

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores-Educação07.01.01.12.272.0015.2042

238

15420031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 178.898,71

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

323

15400031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 266.102,77

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

342

15000033903000  - Material de Consumo 665,56

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

397

15000033903000  - Material de Consumo 21.763,51

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

397

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 36.719,04

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

400

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 419,70

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

400

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 17.001,60

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

424

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 211.724,65

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

433

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 300.000,00

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

433

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

16000033504300  - Subvenções Sociais 10.407,63

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

520

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 138.037,33

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 50.000,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 50.000,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 29.265,74

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

540

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 33.164,55

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

558

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 11.789,40

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

561

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 1.765,00

 - Concessão Auxílio Financeiro a Carentes P/Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2073

580

15000033903000  - Material de Consumo 7.000,00

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

594

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 33.195,60

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

617

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 21.948,30

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.715,20

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 5.464,80

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

624

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 137,01

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

663

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 2.000,00

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

663

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

667

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 7.219,10

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar09.01.01.14.243.0006.2078

708

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 236,38

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar09.01.01.14.243.0006.2078

710

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 14.866,46

 - Manutenção das Atividades de Benefícios Eventuais09.02.02.08.245.0005.2200

766

15000033504300  - Subvenções Sociais 332.848,00

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

778

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 200,00

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

889

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 19.228,16

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

898

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 26.340,97

 - Manutenção Serviços do Programa Carinhar10.01.02.18.541.0025.2152

907

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 11.157,04

 - Manutenção Serviços do Programa Carinhar10.01.02.18.541.0025.2152

907

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 19.066,23

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 45.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 30.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 48.288,48

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.471,20

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 103.147,80

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 11.800,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 25.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 30.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

933

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 130.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 4.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 7.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17.196,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 12.800,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033504300  - Subvenções Sociais 6.000,00

 - Manutenção de Apoio ao Desporto Amador10.05.01.27.812.0028.2107

974

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 14.116,90

 - Manutenção Atividades do Mercado e Feiras Livres11.01.02.20.605.0026.2111

1018

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 29.930,49

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

1075

15000044905100  - Obras e Instalações 204.930,74

 - Construção e Ampliação de Prédios Públicos Municipais13.01.02.15.451.0022.3104

1119

15000033903000  - Material de Consumo 200.927,63

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1125

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903000  - Material de Consumo 134.605,03

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1125

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 210.200,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 148.779,25

 - Manutenção Atividades da Limpeza Pública Municipal13.01.03.15.452.0022.2126

1170

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 18.170,00

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

1253

15000033904900  - Auxílio Transporte 7.953,00

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

15000033903000  - Material de Consumo 1.231,34

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1292

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 2.386,68

 - Manutenção das Atividades da Defesa Cívil13.03.01.06.182.0003.2154

1309

16600031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 12.875,96

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

1420

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 2.122,00

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

1426

15420044905100  - Obras e Instalações 44.641,76

 - Const/Ampliação Unidades do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3028

1479

15420044905100  - Obras e Instalações 205.000,00

 - Const/Ampliação Unidades do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3028

1479

15420044905100  - Obras e Instalações 159.982,00

 - Const/Ampliação Unidades do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3028

1479

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8.500,00

 - Manutenção da Assessoria de Gabinete02.01.01.04.122.0002.2011

1487

16000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.250,00

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

1491

15000033909300  - Indenizações e Restituições 2.000,00

 - Manutenção das Atividades da Escola do Legislativo01.01.02.01.031.0001.2005

1503

15000033903300  - Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1505

Total: 4.424.984,93

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025, no valor de R$
4.214.984,93(quatro milhões e duzentos e quatorze mil e novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e tres
centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150100 - Material de Consumo 17433903000

 - Manutenção dos Serviços de Contabilidade06.01.02.04.123.0002.2024

1,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 66031900400

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

137,01

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

200,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

236,38

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 108333903900

 - Manutenção das Atividades do Aeroporto Municipal12.01.01.26.781.0027.2117

419,70

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

500,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 108333903900

 - Manutenção das Atividades do Aeroporto Municipal12.01.01.26.781.0027.2117

665,56

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 25844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3126

690,14

150000 - Sentenças Judiciais 2531909100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

1.000,00

150000 - Contribuições 2833404100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

1.000,00

150000 - Contribuições 3033704100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

1.000,00

150000 - Sentenças Judíciais 4033909100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

1.000,00

150000 - Aquisição de Imóveis 4544906100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

1.000,00

150000 - Princ.Dívida Contr.Resgatado 4846907100

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas01.01.02.01.843.0001.3003

1.000,00

150000 - Material de Consumo 5233903000

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

1.000,00

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5333903300

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

1.000,00

150000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 5433903600

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

1.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5533903900

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

1.000,00

150000 - Serv Tecnologia da Informação e Com 6733904000

 - Manutenção da Assessoria de Gabinete02.01.01.04.122.0002.2011

1.000,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 7044905200

 - Equipamentos Diversos P/Assessoria de Gabinete02.01.01.04.122.0002.3006

1.000,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Inden. e Restituições Trabalh. 7231909400

 - Manutenção da Controladoria Interna do Município03.01.01.04.124.0002.2012

1.000,00

150000 - Subvenções Sociais 8133504300

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

1.000,00

150000 - Contribuições 8933304100

 - Manutenção Convênio c/ Poder Judiciário04.01.01.02.062.0002.2015

1.000,00

150000 - Contribuições 9144304100

 - Manutenção Convênio c/ Desp. de Capital do Poder Judicíário04.01.01.02.062.0002.3009

1.000,00

150000 - Subvenções Sociais 9733504300

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1.000,00

150000 - Aquisição de Imóveis 24444906100

 - Aquisção de Imóveis e Terrenos p/ Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.3131

1.000,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 24544905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.3132

1.000,00

150000 - Obras e Instalações 24644905100

 - Construção Unidades Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.3133

1.000,00

150000 - Subvenções Sociais 59233504300

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

1.000,00

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

1.080,45

150000 - Material de Consumo 9933903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1.231,34

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62131901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

1.250,00

150000 - Material de Consumo 9933903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1.471,20

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 24131901100

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

1.647,80

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

1.765,00

150000 - Contribuições 2933504100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

2.000,00

150000 - Indenizações e Restituições 4233909300

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

2.000,00

150000 - Contribuições 24233304100

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

2.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

2.000,00

150000 - Inden. e Restituições Trabalh. 66231909400

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

2.000,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5731901100

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

2.122,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 124131900400

 - Manutenção das Atividades da Defesa Cívil13.03.01.06.182.0003.2154

2.386,68

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 331901100

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

3.000,00

150000 - Indenizações e Restituições 4233909300

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

3.000,00

150000 - Inden. e Restituições Trabalh. 5831909400

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

4.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

4.342,78

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 24031900400

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

4.350,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 5644905200

 - Equipamentos Diversos Para Setor de Controle Interno01.01.03.01.124.0001.3004

5.000,00

150000 - Material de Consumo 6033903000

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

5.000,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9044905200

 - Equipamentos Diversos P/Func. da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.3008

5.000,00

150000 - Material de Consumo 9233903000

 - Manut. Atividades  do Fundo Mun. Procuradoria Jurídica04.02.01.02.062.0002.2148

5.000,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

5.464,80

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 8433903300

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

6.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

6.000,00

150000 - Material de Consumo 38233903000

 - Manutenção da Merenda Escolar - Creches07.01.04.12.306.0015.2052

6.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1933903900

 - Manutenção das Atividades da Escola do Legislativo01.01.02.01.031.0001.2005

6.500,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 331901100

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

7.000,00

150000 - Auxílio Transporte 6833904900

 - Manutenção da Assessoria de Gabinete02.01.01.04.122.0002.2011

7.000,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

7.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

7.219,10

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

7.953,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 24131901100

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

8.352,20

150000 - Diárias Pessoa Cívil 9833901400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

8.500,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

9.715,20

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 231900400

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

10.000,00

150000 - Diárias Pessoa Cívil 5933901400

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

10.000,00

150000 - Diárias Pessoa Cívil 9833901400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

10.000,00

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

10.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 80131901100

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

10.000,00

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42131901100

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

10.407,63

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 24031900400

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

10.650,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 110633903900

 - Manutenção Coord. Serviço Municipal de Obras e Serviços Urbanos13.01.01.15.122.0002.2122

11.157,04

150000 - Obras e Instalações 46644905100

 - Construção e Ampliação de Unidades da Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.3040

11.789,40

150000 - Material de Consumo 37933903000

 - Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental07.01.04.12.306.0015.2051

11.800,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

12.800,00

166000 - Material de Consumo 75033903000

 - Manutenção das Atividades do Bloco da Proteção Social Básica09.02.02.08.245.0005.2199

12.875,96

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3433903300

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

14.000,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 71431900400

 - Manutenção das Atividades p/ o Trabalho e Renda09.01.02.11.334.0002.2080

14.000,00

150000 - Material de Consumo 102133903000

 - Manutenção Atividades do Mercado e Feiras Livres11.01.02.20.605.0026.2111

14.116,90

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

14.866,46

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Indenizações e Restituições 933909300

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

15.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5031901100

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

15.000,00

150000 - Indenizações e Restituições 8833909300

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

15.000,00

150000 - Obras e Instalações 25744905100

 - Construção Unidades Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3125

15.000,00

150000 - Material de Consumo 38533903000

 - Manutenção Merenda Escolar - Pré Escolar07.01.04.12.306.0015.2053

15.000,00

150000 - Inden. e Restituições Trabalh. 71631909400

 - Manutenção das Atividades p/ o Trabalho e Renda09.01.02.11.334.0002.2080

15.000,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 81831900400

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

17.001,60

150000 - Material de Consumo 9933903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

17.196,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

18.170,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 115344905200

 - Equipamentos Diversos P/ Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.3107

19.066,23

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

19.228,16

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 38831900400

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

21.763,51

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 63533903900

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

21.948,30

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

23.681,91

150000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 10233903400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

25.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 14631901100

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

25.000,00

150000 - Obras e Instalações 100344905100

 - Investimento Ampliação/Obras Fundo Mun.Meio Ambiente10.06.01.18.541.0025.3082

26.340,97

150000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 55033903400

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

29.265,74

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

29.930,49

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 131901100

 - Despesas com Remuneração do Corpo Legislativo01.01.01.01.031.0001.2001

30.000,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 131901100

 - Despesas com Remuneração do Corpo Legislativo01.01.01.01.031.0001.2001

30.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5731901100

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

30.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15333903900

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

30.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 71531901100

 - Manutenção das Atividades p/ o Trabalho e Renda09.01.02.11.334.0002.2080

30.000,00

150000 - Obras e Instalações 46644905100

 - Construção e Ampliação de Unidades da Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.3040

33.164,55

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 63533903900

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

33.195,60

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 81831900400

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

36.719,04

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 79931900400

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

40.033,95

154200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 37144905200

 - Equipamentos Diversos Ensino Pré Escolar07.01.03.12.365.0019.3035

44.641,76

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 34331901100

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

45.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 102433903900

 - Manutenção Atividades do Mercado e Feiras Livres11.01.02.20.605.0026.2111

48.288,48

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 25931900400

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

50.000,00

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

50.000,00

150000 - Obrigações Patronais 34731901300

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

50.000,00

150000 - Obrigações Patronais 34731901300

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

50.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 131901100

 - Despesas com Remuneração do Corpo Legislativo01.01.01.01.031.0001.2001

57.500,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 34331901100

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

61.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

103.147,80

150100 - Obras e Instalações 123244905100

 - Investimentos em Obras de Saneamento Geral13.01.04.17.512.0023.3120

130.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

134.605,03

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 60044905200

 - Aquisição de Veiculos P/ Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.3043

138.037,33

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

148.779,25

154200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 36844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.3034

159.982,00

154200 - Obrigações Patronais 35031901300

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

178.898,71

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 110633903900

 - Manutenção Coord. Serviço Municipal de Obras e Serviços Urbanos13.01.01.15.122.0002.2122

200.927,63

150000 - Obrigações Patronais 34731901300

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

204.930,74

154200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 30444905200

 - Equipamentos Diversos P/ Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3029

205.000,00

150000 - Obrigações Patronais 34731901300

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

210.200,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26131901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

211.724,65

154000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 26331901100

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

266.102,77

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

300.000,00

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

332.848,00

Total: 4.424.984,93

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Capelinha, 08 de Agosto de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE


		2025-08-08T15:40:54-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604
	Eu sou o autor deste documento




